En Biterrois et Narbonnais, les villae sont aussi l’objet de partages arithmetiques, 
ou encore sont divisees en portions. Rappeions la donation du quart de Lezignan ä 
Etienne, fidele de Charles le Simple (H. L., V, 25, c. 106, a. 899); Arnulf donne ä 
l’abbe de Montolieu in villa que dicitur Obtesa, illam meam portionem, id est illam 
medietatem (H. L., II, 173, c. 353, a. 869-70); le pretre Simplicius donne a son frere 
Nantelm ipsam portionem meam et ipsum alodem quem habui in villa Imbrices 
(Embres-et-Castelmaure) vel in Fontegifcojnsa (Fontjoncouse) vel in Fraxino (Fraisse) 
vel in villare que vocant Perella (Pereille), ces quatre villae se trouvant toutes dans les 
Corbieres, autour de Fontjoncouse (coli. Doat, v. 57, f° 31,992). Dans son testament, 
le vicomte de Beziers, Guilhem, decide: et ordinavi tibi Arsindis (son epouse) de villa 
Palas una medietate cum ipsa ecclesia Sancta Maria in vita tua; et divisi alia medietate a 
filia mea Senegundis. Post obitum tuum revertat ipsa villa suprascripta cum ipsa 
ecclesia, cum alium alodem, a Senegundis (sa fille cadette); H. L., V, 150, c. 319, 
a. 990. On ne peut plus clairement montrer que les partages de villa partagent les 
revenus et non le terroir!

2. Villa, villula, villare. Un seul exemple de villa dans une villa en Nimois: Pons 
donne ä Bernard Ermedranno, in terminio de villa Codolo (Codols), ad ipsa villa 
Taureses, petia de terra culta (Cart. de Nimes, n° 147,1043-1060). A propos des villae 
et villare dependants: diplome de Charles le Chauve pour Aniane: loco de Palhars cum 
villulis et aspicientiis suis (H. L., II, 142, c. 291, a. 853); diplome de Eudes pour 
P eglise metropolitaine de Narbonne: concedimus. .. villam que dicitur Capitanarius 
(Casse-le-Bas, c“ de Villelongue), que alio nomine noncupatur Trapas, cum sua 
ecclesia . . . Sancti Martini, cum omnibus villaribus suis et adiacentiis suis (H. L., V; 
13, a. 890); diplome de Charles le Simple pour Etienne: de villa Liciniano (Lezignan) 
cum finibus et adiacentiis ac villaribus suis .. . quartam partem . .villa Peciliano 
(Pezilla) cum suis villaribus, finibus et adiacentiis . . .; villa que dicitur Tezano (Thezan 
des Corbieres) cum suis villaribus, id est Anglares et Salleles (H. L., V, 25, a. 899, 
c. 106 et 107); diplome de Charles le Simple pour Lagrasse: in villa Flexu quodibidem 
habent, curtes cum terminis et adiacenciis suis, villare Satumo, vineas et terras quod 
ibidem habent (H. L., V; 34, a. 908).

L’apparition de noyaux secondaires d’habitat dans un terroir delimite comme Pest 
une villa peut susciter la fondation d’une eglise: ainsi le comte de Carcassonne, 
Acfred, donne-t-il par testament ä l’abbaye de Montolieu alodem proprium quod 
habebat in comitatu Redense, iuxta monte Bassera, in loco ubi dicitur Sancti Martini, 
cum ipsa ecclesia que ibidem est fundata in honore Sancti Martini et cum ipso villare 
(H. L., V, 31, a. 906). Mais on rencontre aussi des eglises dans le termimum d’une 
villa sans que soient mentionnes une villula ou un villare: par exemple Arnuste, 
archeveque de Narbonne, donne ä Saint-Paul de Narbonne dans le terminium de la 
villa de Bizanet les eglises Saint-Amans et Saint-Baudile; l’eglise paroissiale de Bizanet 
etait dediee ä saint Pierre (coli. Doat, vol. 57, f° 3, a. 911); ce cas est toutefois 
rarissime dans nos sources. Inversement, on peut en quelque sorte voir s’organiser un 
villare autour d’une eglise. Le cartulaire de Lezat en contient, entre autres, un 
excellent exemple qui date de 859: Ermentrudes, devota, et son fils Egofredus
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constituent le patrimoine de l’eglise Saint-Andre: in circuitu primitus ecclesia ad 
corpora sepelienda fidelium qui vulgo dicitur ciminterium, damus terram aripentos 
duos, ad nemoribus aripentos duos, terras aratorias moiadas .XX., aripendos . V. de 
vinea, et in ipsum vilare donamus nos silva (H. L., II, 152 (II), a. 859).